ГОСТ 1759.0-87
М Е Ж Г О С У Д А Р С Т В Е Н Н Ы Й  С Т А Н Д А Р Т
БОЛТЫ, ВИНТЫ, ШПИЛЬКИ И ГАЙКИ
ТЕХНИЧЕСКИЕ УСЛОВИЯ
Издание официальное
Uamm
20И
срок действия сертификата

.Механические свинства гаек из коррозионно-стойких, жаропрочных, жаростойких и теплоустойчивых
сталей при нормальной гемисразурс
Условное обозначение Напряженке от пробной
нагрузки <тг. Н/мм:,
не менее
Сталь
группы Марка Обозначение С1андарга
21 510 I2X18H10T. I2X18H9T
10Х17Н13М2Т
10X17H13M3T
06ХН28МДТ
22 590 12X13
08Х21Н6М2Т
ГОСТ 5632
23 690 20X13,
I4X17H2
24 880 10X11H23T3MP
25 13X11Н2В2МФ
25Х1МФ.25Х2М1Ф
20Х1М1Ф1ТР ГОСТ 20072
26 1080 07X16Н6 ГОСТ 5632
Таблица 3
Механические свойства болтов, винтов, шпилек из цветных сплавов при нормальной гемисразурс
Условное
обозначе­
ние группы
Временное
сопротивле­
ние а,. Н/мм:
Предел теку­
чести <т„
(о,,.). H W
Относи­
тельное
удлинение
S). %
Твердость
по Бринсллю
НВ
Марка материала
или сплава
Обозначение
стандарта
Нс менее
31 260 120 15 Нс регла­
ментируется
АМг511
АМг5
ГОСТ 4784
32 310 Нс регла­
ментируется
12 75 Латунь Л63,
Латунь ЛС59— 1
ГОСТ 15527
ГОСТ 12920
33 Латунь ЛС59— 1
антимагнитная
Латунь Л63 анти­
магнитная
34 490 Нс регла­
ментируется
Бронза Бр.
АМц9—2
ГОСТ 18175
35 370 195 10 Д1.Д1П.Д16.Д16П ГОСТ 4784
Т абли ца 4
Механические свойства гаек из цвешых сплавов при нормальной температуре
Условное
обозначение группы
Напряжение от пробной нагрузки
ае, Н/мм:, не менее Марка материала или сплава Обозначение
сгандарга
31 260 АМг5П. АМг5 ГОСТ 4784